2022年 8月 4日

＜報道関係各位＞

株式会社ジェーシービー

マネックス証券株式会社

JCB とマネックス証券、
お買い物ポイントが株式投資に利用できる

ロイヤルティプログラム『タネカブ™』本格開発へ

～加盟店での「株式投資体験」と「ファン体験」を楽しめるサービス～

 株式会社ジェーシービー（本社：東京都港区、代表取締役会長兼執行役員社長：

浜川一郎、以下「JCB」）とマネックス証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役

社長：清明祐子、以下「マネックス証券」）は、カードでのお買い物により貯まったポイ

ントで JCB カード加盟店の株式に投資をする「株式投資体験」と、加盟店の「お客様

のファン化」を支援するロイヤルティプログラムサービス『タネカブ™』（以下「本サービ

ス」）の実現を目指し、2022年 8月 3日（水）付で業務提携に関する基本合意書（以下

「本合意書」）を締結しましたので、お知らせいたします。

１． 背景

長期的な人口減少、新型コロナウィルス感染症拡大等の環境変化の中、企業では

自社の商品・サービスの購入・利用が継続的に見込める「顧客のファン化」の重要性

が高まっています。個人においても、ポイント投資サービスの利用は増加傾向にあ

り、更に 2022年 4月から高等学校で金融教育が必修となる等、資産形成のための

金融リテラシーはますます向上していくと予想されます。

このような状況に鑑み、2021年 2月、JCB とマネックス証券は本サービスのアルフ

ァ版アプリの共同開発に着手することを発表（JCB とマネックス証券、国内初サービ

スの共同開発へ (global.jcb)）し、それ以降本格開発に向けてアルファ版アプリの検証

や、大手加盟店様からの導入検討のご要望を精査してまいりました。

その結果、本サービスが、カードによる日常消費行動をお客様の株式投資につな

げ、それを契機としてお客様が加盟店企業様のブランドや商品、サービスに更なる愛

着を持つことで、継続購入・利用する「ファン」「アンバサダー」になっていく、といったフ

ァイナンスとマーケティングを融合したサービス展開に寄与すると考え、本格開発を決

定し、本合意書の締結に至りました。本サービスのリリースは、2023年夏頃を予定し

ております。

https://www.global.jcb/ja/press/2021/202102171000_others.html
https://www.global.jcb/ja/press/2021/202102171000_others.html

２．概要

本サービスの概要は以下の通りです。

＜本サービスのイメージ＞

お客様 JCB加盟店様

好きなお店で買い物をするだけで、

そのお店の運営会社への株式投資に

利用できるポイントがもらえる。

お店からファンとして認知される。

商品・サービスの利用に加えて、自社へ

の株式投資を通じてもエンゲージメントが

強まり、お客様にファンとして応援してもら

える。

＜本サービスのロゴイメージ＞

 本サービスの提供により、ポイント取得に加え、それ以外の加盟店からの特典など

ポイント付与にとどまらない魅力を持つハイブリッド型のロイヤルティプログラムプラッ

トフォームの実現に取り組みます。

STEP1

STEP2

STEP3

STEP4

STEP5

アプリをダウンロードして、加盟店を
登録。購入に使うJCBカードも登録。

登録加盟店で登録カードを利用。

カード利用額に応じて、
株式ポイントをコツコツ獲得。

登録加盟店から大切な「ファン株主」
として認知され、特典等も届く！

株式ポイントを利用して個人株主に。

お客様のサービス体験イメージ

JCB とマネックス証券は今後も、国内最大規模の会員基盤および加盟店ネットワ

ークを有する JCB の知見と、幅広い金融商品を扱うネット証券のリーディングカンパ

ニーであるマネックス証券の知見を活かし、お客様に価値あるサービス提供を目指し

てまいります。

以上